
DIÁRIO OFICIAL n. 9.82216 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 16 

revisão de atividades efetiva ou potencialmente poluidoras;
Considerando o Princípio da Autotutela Administrativa pelo qual a 

Administração Pública pode, a qualquer tempo, rever ou anular seus atos quando eivados 
de vício, por critérios de legalidade, conveniência e oportunidade Administrativa;

RESOLVE:

Art. 1º Cancelar, a pedido a LO n. 371/2015 para a atividade de 
Confinamento Bovino – COD 3.52, , expedida em 26 de maio de 2015, em nome 
de KOJI NO, nos autos do processo administrativo n. 2010-027252,  devido ao 
encerramento das atividades, bem como da baixa da filial junto aos órgãos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor  na data de sua publicação.

Campo Grande, 14 de janeiro de 2019.

RICARDO EBOLI GONÇALVES FERREIRA
DIRETOR-PRESIDENTE 

PORTARIA IMASUL-MS N. 664,  DE 14 DE JANEIRO DE 2019.

Cancelar,  o COMUNICADO DE ATIVIDADE 
- CA, para a atividade de RODOVIA OU  
ESTRADA – ESTRADA MUNICIPAL DO 
TURISMO  - COD. 2.62.1, processo n. 
2018-056000, em nome de PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BONITO.

O Diretor-Presidente do Instituto de Estado de Meio Ambiente de Mato 
Grosso do Sul – IMASUL, no uso de suas atribuições e,

Considerando o disposto nos incisos I, II e III do art. 19 da Resolução 
CONAMA n. 237/97 e seus correspondentes nos incisos I, II e III, do art. 11 da Lei 
Estadual n. 2.257/01;

Considerando os termos do inciso IV do art. 9º da Lei Federal n. 6.938/81 
que prevê como instrumento da Política Nacional do Meio Ambiente o licenciamento e a 
revisão de atividades efetiva ou potencialmente poluidoras;

Considerando o Princípio da Autotutela Administrativa pelo qual a 
Administração Pública pode, a qualquer tempo, rever ou anular seus atos quando eivados 
de vício, por critérios de legalidade, conveniência e oportunidade Administrativa;

RESOLVE:

Art. 1º CANCELAR, devido a irregularidades quanto à modalidade do licenciamento 
ambiental, o COMUNICADO DE ATIVIDADE CA, para a atividade de  ESTRADA 
MUNICIPAL DE TURISMOL  - COD. 2.62.1, processo n. 2018-056000, em nome 
de PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor  na data de sua publicação.

Campo Grande, 14 de janeiro de 2019.

RICARDO EBOLI GONÇALVES FERREIRA
DIRETOR-PRESIDENTE

EDITAL nº 01/2019 - IMASUL
ARQUIVAMENTOS/INDEFERIMENTOS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei 
n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei Complementar n. 140, de 08 de 
dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento arquivados.

CAMPO GRANDE MS, 16 DE JANEIRO DE 2019.

DIRETOR-PRESIDENTE

Interessado Tipo e 
número

Processo 
número

Local 

Linoforte Móveis Ltda Arquivamento nº 
381/2018

23/101633/2011 
(2011-032794)

Fazenda Piúva – Sonora/MS.

Geová Gontijo Barbosa e Outro Arquivamento nº 
383/2018

71/401318/2017 
(01505/2017)

Fazenda 2G – Sonora/MS.

Ângelo Almeida Saraiva Arquivamento nº 
373/2018

71/404975/2017 
(03463/2017)

Fazenda Sertanejo – Área 
2 Desmembrada – Terenos/

MS.
José Rodrigues Pereira Arquivamento nº 

361/2018
61/406004/2016 

(04030/2016)
Fazenda Cachoeirão – 

Bandeirantes/MS.
João Domingos dos Santos Indeferimento nº 

44/2018
71/401809/2018 

(00075/2018)
Fazenda Estrela da Manhã – 
Gleba A e Gleba B – Coxim/

MS.
Avelino de Jesus Cardoso dos 
Santos

Arquivamento nº 
360/2018

71/402327/2017 
(02031/2017)

Chácara São Bento – 
Amambaí/MS.

Raphael Domingos Lombardi 
Kassar

Arquivamento nº 
278/2018

71/403930/2017 
(02940/2017)

Fazenda Nossa Senhora das 
Marcês – Rio Verde de Mato 

Grosso/MS.
Washingthon Willeman de 
Souza

Arquivamento nº 
326/2018

61/406294/2015 
(03574/2015)

Chácara Furna do Sabiá – 
Jaraguari/MS.

Sérgio Francisco Longo Arquivamento nº 
382/2018

23/102370/2013 
(01178/2018)

Fazenda Carajá – Rio Verde 
de Mato Grosso/MS.

Eldorado Brasil Celulose S/A Arquivamento nº 
372/2018

71/400530/2018 
(00234/2018)

Fazenda São José, Gleba 2 – 
Selvíria/MS.

Luciano de Pádua Cintra Arquivamento nº 
371/2018

61/403803/2016 
(02369/2016)

Fazenda Pinheiro – 
Brasilândia/MS.

Ademir Sanches Sales Arquivamento nº 
228/2018

71/401267/2018 Campo Grande/MS.

Adevani Andrade do Carmo 
Maldonado

Arquivamento nº 
95/2018

71/403862/2018 Paranaíba/MS.

Alexandre de Souza 
Albuquerque

Arquivamento nº 
170/2018

71/403963/2018 Bodoquena/MS.

Alfredo Alves Cordeiro Arquivamento nº 
128/2018

61/400474/2015 
anexo protocolo nº 
61/456846/2016

Itaquiraí/MS.

Amarildo Aramburu Arquivamento nº 
543/2017

23/106731/2014 Aquidauana/MS.

André Gomes Arquivamento nº 
97/2018

71/403509/2017 Naviraí/MS.

Antônio Ferreira Souza Arquivamento nº 
87/2018

61/403898/2015 Anaurilândia/MS.

Antônio Marcos Anderson Arquivamento nº 
127/2018

61/403316/2015 Bataguassú/MS.

Antônio Paranhos da Silva Arquivamento nº 
231/2018

71/401076/2017 Três Lagoas/MS.

Antônio Zeni Nani Arquivamento nº 
130/2018

23/101631/2014 Bataguassú/MS.

Aparecido Conceição dos 
Santos

Arquivamento nº 
94/2018

71/403482/2017 Miranda/MS.

Arilindo Junior Souza da Silva Arquivamento nº 
96/2018

71/403372/2017 Paranaíba/MS.

Ataides Nunes de Oliveira Arquivamento nº 
205/2018

71/404492/2017 Paranaíba/MS.

Benedito Valdez Vergote Arquivamento nº 
206/2018

71/401004/2018 Miranda/MS.

Carlos Antônio Menandro Arquivamento nº 
121/2018

71/403458/2017 Miranda/MS.

Carlos Henrique Farias Cota Arquivamento nº 
132/2018

23/105054/2013 Batayporã/MS.

Carlos Roberto Eurípedes Arquivamento nº 
124/2018

71/401820/2017 Itaquiraí/MS.

Cássia Maria Rodrigues de 
Freitas

Arquivamento nº 
204/2018

71/404043/2017 Paranaíba/MS.

Celestina da Rosa Arce Arquivamento nº 
149/2018

61/401457/2016 
protocolo nº 

71/450134/2017

Bonito/MS.

Celso Ortega Arquivamento nº 
535/2018

71/400516/2017 Aquidauana/MS.

Cícera Aparecida Ribeiro da 
Silva

Arquivamento nº 
203/2018

71/404042/2017 Paranaíba/MS.

Cícero da Conceição Arquivamento nº 
404/2017

61/400733/2017 Bonito/MS.

Claudemir Fernandes de 
Oliveira

Arquivamento nº 
123/2018

71/403488/2017 Bonito/MS.

Clayton Vieira da Fonseca Arquivamento nº 
196/2018

71/403962/2017 Bodoquena/MS.

Clóvis dos Santos Neves Arquivamento nº 
106/2018

23/101866/2014 Naviraí/MS.

Creonimo Soares dos Santos Arquivamento nº 
173/2018

71/403961/2017 Corumbá/MS.

Cristiano Fidelis Mello Arquivamento nº 
89/2018

61/402931/2015 Fátima do Sul/MS.

Denize Barbosa de Araújo 
Gauto

Arquivamento nº 
78/2018

71/403457/2017 Miranda/MS.

Diva Araújo Barreto Arquivamento nº 
144/2018

61/402397/2016 
anexo protocolo nº 
71/458228/2017

Coxim/MS.

Diva de Moraes Arquivamento nº 
540/2018

61/400443/2016 
anexo protocolo nº 
61/451657/2017

Bonito/MS.

Divo Felipe da Costa Arquivamento nº 
142/2018

71/403367/2017 Paranaíba/MS.

Edevaldo Cavalheiro Dias Arquivamento nº 
102/2018

71/403377/2017 Itaporã/MS.

Edevânia Ovelar Muniz da Silva Arquivamento nº 
533/2017

71/402153/2017 Aquidauana/MS.

Edmilson Caires Goes Arquivamento nº 
194/2018

71/403993/2017 Miranda/MS.

Ednaldo Barros de Medeiros Arquivamento nº 
79/2018

23/106892/2014 
anexo protocolo nº 
61/452784/2016

Fátima do Sul/MS.

Edson Matiel Nogueira Arquivamento nº 
253/2018

71/400055/2017 Paranaíba/MS.

Edvan da Silva Arquivamento nº 
80/2018

61/400352/2015 
anexo protocolo nº 
61/452763/2016

Deodápolis/MS.

Elza Escobar Arquivamento nº 
248/2018

71/404502/2017 Miranda/MS.

Fabiana Cristina Gomes Arquivamento nº 
131/2018

71/402647/2017 Miranda/MS.

Fernando José dos Santos Arquivamento nº 
175/2018

71/403960/2017 Miranda/MS.

Francisca Antônia de Jesus 
Norberto

Arquivamento nº 
158/2018

61/401217/2016 
protocolo nº 

61/450486/2017

Corumbá/MS.

Gelindo Melhorança Arquivamento nº 
323/2018

71/401057/2018 Angélica/MS.

Gerson Gamarra dos Santos Arquivamento nº 
534/2017

61/400972/2017 Aquidauana/MS.

Gilvanete de Arruda Costa Arquivamento nº 
156/2018

61/400930/2016 
protocolo nº 

61/452575/2017

Corumbá/MS.

Gislaine da Silva Garcia Arquivamento nº 
202/2018

71/404494/2017 Paranaíba/MS.

Gustavo Aldrigo Fernandes 
Vieira

Arquivamento nº 
88/2018

23/105413/2014 Bataguassú/MS.

Helena Maria dos Santos Arquivamento nº 
172/2018

71/403959/2017 Anastácio/MS.

Hélio José Lúcio Arquivamento nº 
198/2018

71/401010/2018 Miranda/MS.

Hélio Lourenço Pereira Arquivamento nº 
77/2018

61/404020/2016 Coxim/MS.

Ivo Ricardo Artigas Arquivamento nº 
542/2017

23/101205/2014 Anastácio/MS.

Izaura Lopes Amorim Arquivamento nº 
539/2017

23/100869/2014 
protocolo nº 

61/453832/2015

Bonito/MS.

Jamiro Coimbra dos Santos Arquivamento nº 
135/2018

71/403883/2017 Paranaíba/MS.

Janirso Gomes Arquivamento nº 
312/2017

61/400372/2016 Anastácio/MS.

João Alves Corrêa Arquivamento nº 
214/2018

61/400974/2017 
protocolo nº 

71/453749/2018

Aquidauana/MS.

João Fogaça Arquivamento nº 
136/2018

61/402585/2016 
protocolo 

71/456598/2017

Três Lagoas/MS.

João Urias da Silveira Arquivamento nº 
83/2018

61/401827/2016 Paranaíba/MS.

João Vila Rosa Filho Arquivamento nº 
140/2018

71/403304/2017 Paranaíba/MS.

Jacimara de Lima Fonseca Silva Arquivamento nº 
157/2018

61/400610/2016 
anexo protocolo nº 
61/451905/2017

Corumbá/MS.

José Alexandre Gomes Arquivamento nº 
137/2018

71/402996/2017 Paranaíba/MS.

José Aparecido da Silva Arquivamento nº 
141/2018

71/403859/2017 Paranaíba/MS.

José Guarieri Arquivamento nº 
138/2018

71/402697/2017 Batayporã/MS.

José Nicolau da Silva Sobrinho Arquivamento nº 
139/2018

71/402804/2017 Miranda/MS.

José Pereira Arquivamento nº 
82/2018

61/405864/2015 Angélica/MS.

Josué Alves da Silva Arquivamento nº 
250/2018

71/400316/2018 Coxim/MS.

Lieze Francisco Xavier Arquivamento nº 
99/201

71/403484/2017 Miranda/MS.

Lourival Bergamim Arquivamento nº 
42/2018

61/403164/2015 Aquidauana/MS.

Loys Lene Fernandes Barbosa Arquivamento nº 
154/2018

71/400119/2017 Corumbá/MS.



DIÁRIO OFICIAL n. 9.82216 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 17 

Luci Monteiro da Silva Barbosa Arquivamento nº 
04/2018

71/403325/2017 Aquidauana/MS.

Luciane Aparecida Gamba Arquivamento nº 
171/2018

71/403483/2017 Miranda/MS.

Luciene Albuquerque dos 
Santos 

Arquivamento nº 
98/2018

71/403479/2017 Miranda/MS.

Lucinei Barbosa de Lima Arquivamento nº 
150/2018

71/403979/2017 Miranda/MS.

Luiz Carlos Gonçalves Arquivamento nº 
245/2018

71/400307/2018 Coxim/MS.

Luiz Carlos Mendes da 
Conceição 

Arquivamento nº 
412/2017

61/400673/2016 
protocolo nº 

61/452841/2017

Corumbá/MS.

Luiz dos Santos Lima Arquivamento nº 
195/2018

71/404501/2017 Campo Grande/MS.

Manoel Severino de Souza Arquivamento nº 
122/2018

61/402609/2015 
protocolo nº 

71/459147/2017

Coxim/MS.

Maria Aparecida dos Santos 
Silva

Arquivamento nº 
529/2017

61/403162/2016 Dois Irmãos do Buriti/MS.

Maria Eremiuta da Silva Sousa Arquivamento nº 
207/2018

71/404984/2017 Coxim/MS.

Maria Lourdes Sativa Salomão Arquivamento nº 
537/2017

23/103717/2014 Campo Grande/MS.

Maria Lúcia dos Santos Arquivamento nº 
233/2018

61/400797/2017 Miranda/MS.

Maria Lúcia Ferreira da Silva Arquivamento nº 
84/2018

23/101629/2014 Bataguassú/MS.

Maria Severina do Nascimento 
Gomes

Arquivamento nº 
232/2018

61/400718/2017 Coxim/MS.

Marluci Leite Arquivamento nº 
389/2017

61/400713/2017 Aquidauana/MS.

Marluci Leite Arquivamento nº 
254/2018

71/401032/2018 Aquidauana/MS.

Miguel Ramos do Prado Arquivamento nº 
168/2018

71/403950/2017 Paranaíba/MS.

Milton José Pavanelli Arquivamento nº 
108/2018

71/402151/2017 Nova Andradina/MS.

Neiva Siano de Campo Peres Arquivamento nº 
104/2018

71/403506/2017 Naviraí/MS.

Nelson Dias dos Santos Arquivamento nº 
428/2017

61/401114/2017 Aquidauana/MS.

Neuza dos Santos Xavier Arquivamento nº 
249/2018

71/403427/2017 Miranda/MS.

Nilson Samuel Arquivamento nº 
103/2018

71/402755/2017 Miranda/MS.

Odair Delgado da Silva Arquivamento nº 
226/2018

71/400807/2018 Aquidauana/MS.

Osvanio Francisco Borges Arquivamento nº 
200/2018

71/404496/2017 Paranaíba/MS.

Paula Franciele Miatello Rosa Arquivamento nº 
101/2018

71/403508/2017 Naviraí/MS.

Paulo Moreira Gaspar Arquivamento nº 
403/2017

61/400511/2017 Bonito/MS.

Pedro Chimenes da Silva Arquivamento nº 
85/2018

61/405160/2016 Miranda/MS.

Perci da Silva Lopes Arquivamento nº 
161/2018

61/400935/2016 
protocolo nº 

61/452576/2017

Corumbá/MS.

Raimundo Barreto dos Santos Arquivamento nº 
167/2018

71/403957/2017 Paranaíba/MS.

Regina Aparecida Carlos 
Gomes

Arquivamento nº 
109/2018

71/403507/2017 Naviraí/MS.

Reinaldo Vieira Colman Arquivamento nº 
159/2018

61/405103/2016 Corumbá/MS.

Ricardo Matias Arquivamento nº 
174/2018

71/404000/2017 Miranda/MS.

Rodrigo Ferreira Garcia Arquivamento nº 
111/2018

71/403291/2017 Paranaíba/MS.

Rosa Dilma dos Santos Arquivamento nº 
155/2018

71/401016/2017 Corumbá/MS.

Rosa Maria dos Santos Arquivamento nº 
536/2017

23/106963/2013 Aquidauana/MS.

Rosalino Arguelho Arquivamento nº 
410/2017

71/401806/2017 Aquidauana/MS.

Roselene Cavalheiro Arquivamento nº 
320/2018

61/405158/2016 Miranda/MS.

Rosenir Lopes Arquivamento nº 
358/2018

71/401446/2018 Miranda/MS.

Rosilene Correia Ribeiro Arquivamento nº 
107/2018

61/402002/2016 Coxim/MS.

Rosimairy Medina Leite Arquivamento nº 
324/2018

71/400670/2018 Miranda/MS.

Rosineida Barrosº Arquivamento nº 
120/2018

71/403385/2017 Fátima do Sul/MS.

Rubens Xavier Arquivamento nº 
110/2018

71/403510/2017 Naviraí/MS.

Sebastião Lopes Coelho Arquivamento nº 
541/2018

23/105673/2013 Aquidauana/MS.

Shirlei Aparecida da Silva Arquivamento nº 
92/2018

71/403464/2017 Mirada/MS.

Silvia Helena Gomes Paulino Arquivamento nº 
201/2018

71/404037/2017 Paranaíba/MS.

Silvio Buzanello Arquivamento nº 
86/2018

23/106881/2014 
anexo protocolo nº 
61/452806/2016

Deodápolis/MS.

Sinézio de Lima Filho Arquivamento nº 
397/2017

61/400711/2017 Aquidauana/MS.

Tamara Tashiro Hergesel Arquivamento nº 
208/2018

71/405005/2017 Coxim/MS.

Tertuliano Lima Palhano Arquivamento nº 
105/2018

71/402993/2017 Anaurilândia/MS.

Valdecir Carçorini Arquivamento nº 
126/2018

71/402453/2017 Bonito/MS.

Valdemir Batista Rodrigues Arquivamento nº 
199/2018

71/404497/2017 Paranaíba/MS.

Valdiney Arruda da Silva Arquivamento nº 
160/2018

61/400609/2016 
protocolo nº 

61/451907/2017

Corumbá/MS.

Valdir Calacio Cândido Arquivamento nº 
169/2018

71/403947/2017 Paranaíba/MS.

Valdir Cano Cara Arquivamento nº 
91/2018

23/101628/2014 Bataguassú/MS.

Valmor Pereira da Costa Arquivamento nº 
93/2018

61/402305/2016 
anexo protocolo nº 
71/458846/2017

Glória de Dourados/MS.

Valter Bernardes da Silva Arquivamento nº 
225/2018

71/401029/2018 Anastácio/MS.

Adelson Taveira Vilela Indeferimento nº 
32/2018

71/402391/2018 Rochedo/MS.

Antônia Rosa Amorim Indeferimento nº 
07/2018

71/400701/2018 Bonito/MS.

Antônio Rozendo Pereira Indeferimento nº 
45/2018

71/403586/2017 Ladário/MS.

Edileia Milene Poussan Indeferimento nº 
33/2018

71/402392/2018 Rochedo/MS.

Gilberto Vicheti Indeferimento nº 
39/2018

71/401583/2018 Ribas do Rio Pardo/MS.

Irma de Moraes Pereira Indeferimento nº 
28/2018

71/402475/2017 Naviraí/MS.

Jocimar de Souza Soares Indeferimento nº 
29/2018

71/402302/2018 Rio Brilhante/MS.

Lenir Dieuza da Silva Guedes Indeferimento nº 
70/2017

71/403969/2017 Miranda/MS.

Márcio Ehrhardt Indeferimento nº 
110/2017

71/402851/2017 Coxim/MS.

Marcos Pereira dos Santos Indeferimento nº 
41/2018

71/402306/2018 Dourados/MS.

Mário Márcio Ângelo Moreira Indeferimento nº 
37/2018

71/401364/2018 Campo Grande/MS.

Maurício dos Santos Indeferimento nº 
18/2018

71/400429/2018 Itaporã/MS.

Miguel Knapp Indeferimento nº 
38/2018

71/401587/2018 Ribas do Rio Pardo/MS.

Milton da Conceição Indeferimento nº 
36/2017

71/403542/2017 Coxim/MS.

Milton Gomes da Silva Indeferimento nº 
23/2018

71/400133/2018 Campo Grande/MS.

Nesio Valdir Ehrhardt Indeferimento nº 
112/2017

71/402764/2017 Coxim/MS.

Rosana Lopes Ferreira Indeferimento nº 
42/2017

71/402535/2017 Rio Brilhante/MS.

Valmir Cescon Indeferimento nº 
99/2017

71/402960/2017 Campo Grande/MS.

Vanderson da Silva Ehrhardt Indeferimento nº 
111/2017

71/402850/2017 Coxim/MS.

Vergílio de Souza Indeferimento nº 
72/2017

71/403981/2017 Miranda/MS.

Renovação Empreendimentos 
Imobiliários Ltda

Arquivamento nº 
390/2018

61/406034/2016 Rodovia MS-450 – 
Aquidauana/MS.

Cristiane Aparecida Garcia de 
Freitas

Arquivamento nº 
31/2018

23/109963/2011 Rua Olegário Alves Dias, 405 
– Paranaíba/MS.

Emílio Quendi Oshita Arquivamento nº 
387/2018

23/100882/2013 Estância Santa Rosa – 
Terenos/MS.

RV Serviços e Limpeza Urbana 
Ltda – ME.

Arquivamento nº 
314/2018

71/400941/2018 Rio Verde de Mato Grosso/
MS.

Z. Holding Participações S.A Arquivamento nº 
392/2018

71/401070/2018 
(Siriema nº 

00692/2018)

Juti/MS.

Rosimeire Ferreira da Silva e 
Outro

Indeferimento nº 
42/2018

01829/2016 Brasilândia/MS.

Alecrim – Participações e Adm. 
de Bens Ltda

Arquivamento nº 
384/2018

23/105575/2012 
(01047/2012)

Fazenda Córrego do Alecrim 
I, II, III e IV – Ribas do Rio 

Pardo/MS.
Evaldo Garcia Ferreira Arquivamento nº 

374/2018
61/401230/2016 

(00730/2016)
Fazenda Valparaíso – Dois 

Irmãos do Buriti/MS.

                                                                                                                                                      
      EDITAL nº 01/2019 - IMASUL

LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS
O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei 
n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei Complementar n. 140, de 08 de 
dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento findos e 
respectivas licenças e autorizações. 

CAMPO GRANDE MS, 16 DE JANEIRO DE 2019.

DIRETOR-PRESIDENTE

Interessado Tipo Objeto Local Processo Validade
LICENCIAMENTO AMBIENTAL (AA, LP, LI, LO, LIO, RAA, RLP, RLI e RLO).

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL (AA)
-- -- -- -- -- --

CERTIFICADO DE REGISTRO DE POÇO (CRP)

-- -- -- -- -- --
LICENÇA PRÉVIA (LP) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA (RLP)

EKTT 12-A 
Serviços de 
Transmissão de 
Energia SPE

LP nº 
76/2018

Subestação de 
Energia Elétrica de 
34,5 KV até 230 KV

(Cód. 2.40.2)

Área Rural 
(Antônio 
Eugênio Soares/
Fernando Silva 
Santos/Moacir 
Ferreira da Sil) – 
Dourados/MS.

71/400820/2018 03 Anos

F. Porato Eireli 
– ME.

LP nº 
64/2018

Extração Mineral de 
Areia – DNPM nº 
868.082/2018

(Cód. 4.8.2)

Fazenda Jaurú 
– Leito do 
Rio Jaurú – 
Alcinópolis/MS.

71/403263/2018 03 Anos

Ethos Engenharia 
de Infraestrutura 
S/A

LP nº 
89/2018

Estação Elevatória 
de Esgoto – EEE

(Cód. 7.30.1)

Rua 10, Quadra 
nº 3, Lote nº 5 – 
Ladário/MS.

71/403393/2018 02 Anos

EKTT 12-A 
Serviços de 
Transmissão de 
Energia S.A

LP nº 
85/2018

Linha de 
Transmissão de 
Energia Elétrica 
acima de 138 KV

(Cód. 2.39.2)

Linha de 
Transmissão da 
SE Dourados e 
SE Ivinhema/
Dourados II – 
Dourados/MS.

71/400730/2018 03 Anos

EKTT 12-A 
Serviços de 
Transmissão de 
Energia S.A

LP nº 
86/2018

Linha de 
Transmissão de 
Energia Elétrica 
acima de 138 KV

(Cód. 2.39.2)

Linha de 
Transmissão 
em 230 KV SE 
Dourados – SE 
Dourados II – 
Dourados/MS.

71/400732/2018 03 Anos

Empresa de 
Saneamento de 
Mato Grosso do 
Sul S.A

LP nº 
90/2018

Estação Elevatória 
de Esgoto – EEE

(Cód. 7.30.1)

Rua Vitor 
Francisco 
Bertola – Lotes 
nº 122 A 163-A 
– Guia Lopes da 
Laguna/MS.

71/400990/2018 02 Anos

Araújo & 
Conceição Ltda 
– ME.

LP nº 
59/2018

Posto Revendedor 
de Combustível e 
Lubrificantes – PR

(Cód. 6.60.1)

Av. Marcos 
Freire, 929 – 
Novo Horizonte 
do Sul/MS.

71/400687/2018 01 Ano

LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO (RLI)
Elektro Redes S.A LI nº 

54/2018
Subestação de 

Energia Elétrica de 
34,5 KV até 230 KV

(Cód. 2.40.2)

Fazenda Barra 
da Moeda – Três 
Lagoas/MS.

71/401980/2018 03 ANOS


